国家知识产权局办公室关于开展第十届

全国知识产权优秀调查研究报告暨优秀

软课题研究成果征集活动的通知

国务院知识产权战略实施工作部际联席会议各成员单位办公厅

（室、秘书行政司）；国务院发展研究中心办公厅、中国社会科

学院办公厅；各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团知识产

权局；国家知识产权局机关各部门，专利局各部门，局直属各单

位、各社会团体；各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，充分调动有关方面开展知识产权调查研究和课题

研究的积极性，为深入实施国家知识产权战略、加快知识产权强

国建设提供有力支撑，我局现面向全社会开展第十届全国知识产

权优秀调查研究报告暨优秀软课题研究成果征集活动。现将有关

事宜通知如下：

一、征集范围

投稿作品应为相关单位或个人于 2016—2017 年度完成的知

识产权（含专利、商标、原产地地理标志等）相关的调查研究报

国家知识产权局办公室
国知办函办字〔2018〕442 号

— 2 —

告和软课题研究成果，内容以倡导创新文化，强化知识产权创造、

保护、运用，加快建设知识产权强国为宜。投稿作品未曾参加过

同类征集活动，也未曾全文公开发表。

二、作品要求

作品必须为原创，内容须真实准确，有创新性观点，对知识

产权相关问题有实证分析和研究，能够提出有针对性和实用性的

对策建议，对推进知识产权事业发展具有较高的参考价值。篇幅

原则上为 3000—10000 字。作品中应包含必要的图表、标注等。

作品应按照附件 3中的格式要求进行编辑。

三、征集办法

各地方知识产权局、各有关部门单位为推荐单位，负责收集

和报送本地区、本行业的投稿作品。报送单位、报送人需填写作

品报送表并由所在单位盖章，连同作品一并报送至所属地区或行

业的推荐单位。各推荐单位需对投稿作品进行初步审核，将符合

要求的作品进行汇总和排序，填写作品汇总表并盖章后，将报送

材料（包括作品汇总表、全部作品报送表和作品正文）的纸件和

电子件统一报送至我局联系人。每个推荐单位限报 5篇。作品的

电子件请提交.doc 格式文件，以作品题目命名；报送邮件标题

中请注明“优秀作品征集”和推荐单位名称。各推荐单位统一报

送的截止日期为 2018 年 8 月 10 日。

四、作品采用

本次征集活动设一、二、三等奖，对获奖作品将给予适当奖

— 3 —

励。对符合出版要求的获奖作品，将汇编成优秀调查研究报告集

出版发行，并支付稿酬。

请各地方知识产权局、各有关部门单位对此次征集活动给予

支持，并做好组织报送工作。

特此通知。

附件：1．作品汇总表（推荐单位填写）

2．作品报送表（报送单位/报送人填写）

3．作品模板（报送单位/报送人参考使用）

国家知识产权局办公室

2018 年 7 月 5日

联系人：国家知识产权局办公室政研处  王浚丞  尹 鹏

电  话：010—62084614  62085201

邮  箱：ruanketi@sipo.gov.cn

地  址：北京市海淀区蓟门桥西土城路 6号

邮  编：100088

— 4 —

附件 1

作品汇总表（推荐单位填写）

推荐单位：

报送作品信息

序号 报送单位/报送人 作品名称

推荐单位信息

推荐单位

联系人

姓名 电话 （手机/座机）

部门/职务

地址邮编

电子邮箱

推荐单位

意见

（推荐单位公章）

— 5 —

附件 2

作品报送表（报送单位/报送人填写）

题 目

作 者 （注：作者应填写此投稿作品的主要贡献者；多个作者应按次序填写）

联系人

姓 名 电 话 （手机/座机）

单位部门

地址邮编

电子邮箱

作品摘要（300 字以内）：

成果运用情况（获得科研基金项目资助的情况、内参上报、领导批示、部

门采纳、会议发言、期刊杂志媒体发表以及其他相关情况）：

报送单位

意见

（报送单位公章）

— 6 —

附件 3

作品模板（题目：居中，二号方正小标宋简体）

××× ××× ×××（作者：居中，三号楷体）

□□一、××××××（一级标题：三号黑体）

□□（一）×××××（二级标题：三号楷体加深）

□□1．×××××××（三级标题：三号仿宋加深）

□□（1）××××××（四级标题：三号仿宋）

□□①×××××××（五级标题：三号仿宋）

□□××××××××（正文：三号仿宋，行距 28 磅）

参考文献：（按照国家标准 GB/T 7714-2005《文后参考文

献著录规则》编写）

[1] ×××

[2] ×××

[3] ×××

国家知识产权局办公室 2018 年 7 月 5 日印发